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Presentacion

Este documento pretende mostrar un panorama general de los resultados de la Medicién Multidimensional de la Pobreza para los
municipios del estado de Chiapas en el periodo comprendido entre el afio 2015 y 2020, tomando como fuente de informacién los
datos publicados por el Consejo Nacional de Evaluacién de la Politica de Desarrollo Social (CONEVAL).

Para contextualizar

...El Consejo Nacional de Evaluacion de la Politica de Desarrollo Social (CONEVAL) da a conocer los resultados de la
Medicién de pobreza a nivel municipal 2020 y su comparativo con los afios 2010 y 2015. Esta informacion permite, por
primera vez, contar con tres estimaciones en el tiempo de los indicadores de la medicion multidimensional de la pobreza
a escala municipal, cuya comparabilidad permite observar la evolucion de la pobreza a este nivel de desagregacion.

Las estimaciones sobre pobreza en los municipios de México constituyen una herramienta primordial que apoya y
fortalece la planeacion y la evaluacion de la politica de desarrollo social en el pais. Especificamente, esta informacion es
de utilidad para las y los presidentes municipales gue han comenzado funciones, ya que les permitira realizar sus planes
de gobierno con base en evidencia...

Parrafos extraidos del comunicado de prensa emitido por el CONEVAL en la presentacion de las estimaciones de pobreza a nivel
municipio 2010-2020. Disponible en:

https://www.coneval.org.mx/SalaPrensa/Comunicadosprensa/Documents/2021/COMUNICADO 016 MEDICION POBREZA
MUNICIPAL 2020.pdf

Los resultados de la medicién Pobreza Multidimensional a nivel municipal pueden ser consultados en la siguiente liga:

https://www.coneval.org.mx/Medicion/Paginas/Pobreza-municipio-2010-2020.aspx
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https://www.coneval.org.mx/SalaPrensa/Comunicadosprensa/Documents/2021/COMUNICADO_016_MEDICION_POBREZA_MUNICIPAL_2020.pdf
https://www.coneval.org.mx/Medicion/Paginas/Pobreza-municipio-2010-2020.aspx
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Porcentaje de poblacion en condicién de pobreza. 2020.

85

San Juan Cancuc fue el municipio con el mayor porcentaje Variacién Absoluta 2015-2020.
de poblacion en condicion de pobreza en el afio 2020 con (puntos porcentuales)
99.3%, cifra que represent6é a 38,036 personas de un total

municipal de 38,321; es decir que sblo 285 personas no o
padecen esta condicion. vacon. | -
En lo que respecta al comportamiento observado en el san Cristobal de las Casas _ 6.1
periodo 2015-2020, se tiene a Yajalon con el mayor
aumento del porcentaje de poblacién en condicién de Ocosingo _ A
pobreza con 11.7 puntos porcentuales mas en 2020 en
relacion al 2015. Chicoasén _ is
En cuanto al nimero de personas, se tiene que Ocosingo
fue el municipio con mayor incremento de poblacién en Tuxtla Gutiérrez _ 42
situacion de pobreza con 79,688 personas mas en el afio
2020 en comparacion con el afio 2015. o

Variacion Absoluta 2015-2020.

(personas) /

Las Margaritas 49,915

Oxchuc 27,590

La Trinitaria 25,693

Salto de Agua 18,399

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de
Clave de poblacion en

Municipio N
condiciéon de

pobreza 2020

municipio

112 San Juan Cancuc 99.3

024 Chanal 99.1

113 Aldama 98.9

. 022 Chalchihuitan 98.9

o 026 Chenalhé 98.6

" 118 San Andrés Duraznal 98.5

056 Mitontic 98.4

J 064 Oxchuc 98.1

096 Tila 98.1

| 017 121 Rincén Chamula San 97.9
128 Pedro

066 Pantelh6 97.8

119 Santiago el Pinar 97.3

044 082 Sitala 97.2

093 Tenejapa 97.1

\ 031 Chilon 96.9

o 111 Zinacantan 96.8

i 058 Nicolas Ruiz 96.6

e oe7 038 Huixtan 96.6

1 023 Chamula 96.3

014 El Bosque 96.3

100 Tumbala 95.8

L. . . 049 Larrainzar 95.7

Municipios segun porcentaje 115 Maravilla Tenejapa 95.4

de poblacion en condicion de 081 Simojovel 95.4

x pobreza 2020 004  Altamirano 94.6

42.8% - 62.7% 070 El Porvenir 94.6

_— 047 Jitotol 94.6

008 1 62.8% - 73.9% 007 Amatenango del Valle 94.3

e on & 74.0% - 83.2% 098 Totolapa 94.1

o040 b mjms B 83.3% - 92.5% 039 Huitiupan 94.1

@ 92.6% - 99.3%
No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.



SECRETARIA
DEHACIENDA

GOBIERAD DE GITAPAS

Porcentaje de poblacion en
2020.

En lo que se refiere a la poblacion en situacion de pobreza
extrema, en el afio 2020 Chalchihuitan fue el municipio con
el mayor porcentaje de poblacion en esta condicién con
76.4%, cifra que represent6 a 16,918 personas de un total
municipal de 22,131.

Haciendo referencia al comportamiento observado en el
periodo 2015-2020, se tiene a San Cristobal de las Casas
como el municipio con el mayor aumento del porcentaje de
poblacion en condicion de pobreza extrema con 8.2 puntos
porcentuales mas en 2020 en relacién al 2015.

En términos absolutos, refiriéndose al nimero de personas,
se tiene que Ocosingo fue el municipio con mayor
incremento de poblacion en situacién de pobreza extrema
con 28, 886 personas mas en el afio 2020 en comparacion
con el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Comité Estatal de Informacién Estadistica y Geografica de Chiapas

condicion de pobre

B

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

San Cristébal de las Casas

Gl
©

Chicoasén

e
N

Santiago el Pinar

el
[y

Tapachula

(o))

Aldama

bII

Variacion Absoluta 2015-2020. (personas)

Ocosingo

San Cristébal de las Casas

17,432
Oxchuc 13,785
Tapachula

13,310

Las Margaritas 12,949

. 4
=y ey
=N
——| JJJ

extrema.

8.2

28,886 /
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Porcentaje de
poblacion en

Clave de

L Municipio condicién de
municipio . 5
pobreza extrema
2020
022 Chalchihuitan 76.4
j 082 Sitala 69.6
F 4 026 Chenalhé 69.4
-_,' 024 Chanal 68.0
) 112 San Juan Cancuc 65.6
— 066 Pantelhd 63.8
F 064 Oxchuc 62.4
y 118 San Andrés Duraznal 61.3
081 Simojovel 60.9
[ e o 119 Santiago el Pinar 59.9
113 Aldama 59.0
\ 039 Huitiupan 58.0
" 121 Rincon Chamula San 56.6
Pedro
Y 096 Tila 56.0
t e 111 Zinacantan 53.9
» 031 Chilén 53.2
023 Chamula 528
R - 047 Jitotol 51.3 %
115 Maravilla Tenejapa 51.1
038 Huixtan 49.3
o3 i 056 Mitontic 49.3
veo v, ' Municipios segin porcentaje 100 Tumbala 48.1
on ‘ de poblacion en condicion de 093 Tenejapa 47.8
. 120 12 asep 2 pobreza extrema 2020 gég El Bosque 4;-6
B os1 S 4 Ocotepec 46.7
Toss 8.2% - 17.8% 058 Nicolas Ruz 46.6
o os 4‘ 17.9% - 27.1% 059 Ocosingo 46.3
B 3 o/ 0 004 Altamirano 44.6
N T fi o1 = ;;'i; gg'g;’ 106 Venustiano Carranza 44.0
040 105 . o - . o
= 02 Corstahuacén 435
@ 54% - 76.4%
053] No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion en condicion de pobrezal moderada.
2020.

En lo que se refiere a la poblacion en situacion de pobreza Variacién Absoluta 2015-2020.
moderada, en el afio 2020 El Porvenir fue el municipio con (puntos porcentuales)

el mayor porcentaje de poblacion en esta condicién con
80.5%, cifra que representd a 7,721 personas de un total

/

municipal de 9,590. sacars. | -
En cuanto a la variacion de puntos porcentuales en el  Nicolas Ruiz _ 25.7
periodo 2015-2020 se refiere, se tiene a Sabanilla como el
municipio con el mayor aumento de porcentaje de Totolapa _ o
poblacion en condicion de pobreza moderada al pasar de
0 0 i
31% en 2015 a 60.5% en 2020, es decir 29.5 puntos El Bosque _ e
porcentuales mas.
En términos absolutos, refiriéndose al ndmero de personas, —Safto deAgua _ LA
se tiene que Ocosingo fue el municipio con mayor
incremento de poblacion en situacion de pobreza o
moderada con 50,802 personas mas en el afio 2020 en Variacion Absoluta 2015-2020.
comparacion con el afio 2015. (personas) /

Las Margaritas 36,967

Chilén 22,586

La Trinitaria 20,564

Salto de Agua 20,249

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de
poblacion en

Clave de

A Municipio condicion de
municipio ) )
pobreza moderada
2020
070 El Porvenir 80.5
j . 080 Siltepec 77.9
i e 036 La Grandeza 76.2
o ;u *-. 120 \Siiljgltan Luis Angel 727
—K ok 117 Montecristo de 714
" Guerrero
053 Mazapa de Madero 65.2
¥ 010 Bejucal de Ocampo 65.1
. 011 Bella Vista 63.0
028 Chiapilla 62.0
042 Ixhuatan 61.6
K 076 Sabanilla 60.5
e I 006 Amatenango de la 60.1
Frontera
} e 104 Tzimol 60.0
y o2 e g { 057 Motozintla 59.2
; 041 La Independencia 57.3
8 097 107 025 Chapultenango 57-3
b 018 Coapilla 57.2 /
091 Tapilula 57.0
049 Larrainzar 56.7
e Municipios segiin porcentaje 099 La Trinitaria 56.7
de poblaci6n en condicién de 021 Copainala i
. pobreza moderada 2020 008 AngellAlbmo Corzo 55.6
051 085 Soyalo 55.6
22.4% - 37.4% 001 Acacoyagua 55.4
7 37.5% - 46.4% 030 Chicomuselo 5588
. : 073 Rayon 55.2
S s 46.5% - 53.6% 077 Salto de Agua 55.2
S 105 B 53.7% - 65.2% 083 Socoltenango 54.7
=7 P ]. - 65.3% - 80.5% 122 El Parral 54.5
054 ke 094 Teopisca 54.5

055 No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion vuilnerable por carencia socijal. 2020.

/

En lo que se refiere a la poblacion vulnerable por carencia Variacién Absoluta 2015-2020.
social, en el afio 2020 La Libertad fue el municipio con el (puntos porcentuales)
mayor porcentaje de poblacion en esta condicion con

51.9%, cifra que represento a 2,743.

La Libertad 18.3

De nueva cuenta, el municipio de La Libertad fue el que

presento el mayor incremento en cuanto a la variacion de Mazatan
puntos porcentuales en el periodo 2015-2020 se refiere, al

pasar de 33.6% en 2015 a 51.9% en 2020, es decir 18.3  acapetahua
puntos porcentuales mas.

17.7

N
w
©

Huixtla i35

En términos absolutos, refiriéndose al nimero de personas,
se tiene que Palenque fue el municipio con mayor

incremento de poblacion vulnerable por carencia social con Coapilla _ 12.0
12,873 personas mas en el afio 2020 en comparacién con
el afio 2015. o
Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas) /

La Concordia 6,237

Motozintla 5,837

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de

poblacién

Clave de S ) )

municipio Municipio vu—lner.ableppr

carencia social
2020
050 La Libertad 51.9
048 Juarez 41.6
071 Villa Comaltitlan 41.4
054 Mazatan 39.4
062 Ostuacan 38.4
003 Acapetahua 37.2
% 037 Huehuetan 36.7
J 074 Reforma 33.4
/ a2 087 Suchiate 323
| - 068 Pichucalco 31.9
040 Huixtla 31.3
\ 1 088 Sunuapa 30.9
b - 016 Catazaja 29.9
- 079 San Fernando 29.3
- 043 Ixtacomitan 28.2
e J 012 Berriozabal 28.1
s { 045 Ixtapangajoya 27.3
' 046 Jiquipilas 27.3

055 Metapa 27.1 /

101 Tuxtla Gutiérrez 26.4
103 Tuzantan 26.2
102 Tuxtla Chico 26.1
Municipios segin porcentaje 069 Pijijiapan 25.6
de poblacion vulnerable por 009 Arriaga 25.6
carencia social 2020 051 Mapastepec 24.2
065 Palenque 23.9
0.3% - 4.9% 032 Escuintla 23.1
5.0% - 10.9% 108 Villaflores 22.7
11.0% - 20.8% 035 Frontera Hidalgo 22.7
084 Solosuchiapa 22.4

B 20.9% - 32.3%
@ 32.4% - 51.9%
No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblaciéon vuinerable por ingreso.

En lo que se refiere a la poblacion vulnerable por ingreso,
en el aflo 2020, Chicoasén fue el municipio con el mayor
porcentaje de poblacién en esta condicion con 11.0%, cifra
gue represent6 a 597 personas.

El municipio de Motozintla fue el que presenté el mayor
incremento en cuanto a la variacién de puntos porcentuales
en el periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 4.0% en
2015 a 7.7% en 2020, es decir 3.7 puntos porcentuales
mas.

En términos absolutos, refiriéndose al nimero de personas,
nuevamente Motozintla fue el municipio con mayor
incremento de poblacion vulnerable por ingreso con 3,246
personas mas en el afo 2020 en comparacion con el afio
2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Comité Estatal de Informacién Estadistica y Geografica de Chiapas

Motozintla

Bella Vista

Marqués de Comillas

Tonala

Bochil

Motozintla

Tonala

Bochil

Chiapa de Corzo

Bella Vista

l lg=R=2]
——|
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L

202

5

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

3.7

2.3

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

3,246

1,905

1,034

~
(6]
w

o
a1

[e2] I
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Porcentaje de
Clave de poblacion

e Municipio )
municipio vulnerable por
ingreso 2020
029 Chicoasén 11.0
057 Motozintla 7.7
e 101 Tuxtla Gutiérrez 7.2
089 Tapachula 559
¢ 027 Chiapa de Corzo 5.3
¥ 097 Tonala 5.0
a 013 Bochil 4.8
~ 063 Osumacinta 4.6
8 055 Metapa 4.3
T 009 Arriaga 4.1
o= ' 078 San Cristébal de las 41
Casas
o 002 Acala 3.7
o 8 040 Huixtla 3.6
- 061 Ocozocoautla de 36
4 Espinosa
i 011 Bella Vista 35
s : 015 Cacahoatan 315
025 Chapultenango 3.4
007 Amatenango del Valle 3.2 /
083 Socoltenango 3.0
044 Ixtapa 2.8
.. . . 035 Frontera Hidalgo 2.7
089 Munlcmlo_slsegun porcentaje 019 Comitan de Dominguez 2.7
de poblacion vulnerable por 116 Marqués de Comillas 2.7
< ingreso 2020 105 Unién Juarez 2.6
o 0.0% - 0.8% 106 Venustiano Carranza 2.6
012 Berriozabal 2.6
0.5% - 1.8% 074 Reforma 2.5
X 1.9% - 3.2% 073 Rayon 2.5
B 3.3% - 5.9% 028 Chiapilla 24
123 Emiliano Zapata 2.4

@ 6.0% - 11.0%
No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion no pobre y no vulnerable. 2020.

95

En el afio 2020, Tuxtla Gutiérrez fue el municipio con el Variacién Absoluta 2015-2020.
mayor porcentaje de poblacion no pobre y no vulnerable, (puntos porcentuales)
con 20.2%, cifra que represent6 a 118,413 personas.

5.8

Tonala fue el municipio que presenté el mayor incremento Tonala
en cuanto a la variaciébn de puntos porcentuales en el

periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 6.3% en 2015 a Socoltenango
12.2% en 2020, es decir 5.8 puntos porcentuales mas.

0
o

Bk .., , La Libertad
En términos absolutos, refiriéndose al nUmero de personas,

nuevamente Tonala fue el municipio con el mayor
incremento de poblacion no pobre y no vulnerable con
4,476 personas mas en el aflo 2020 en comparacion con el
afo 2015.

Frontera Hidalgo

N
I

pY)
)
o
o
S
)
s

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

Tonala 4,476

Motozintla 1,831

Jiquipilas 1,003

877

Palenque 786

i)
)
°
o
S

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de

Clave de L poblacién no
municipio Municipio pobrey no
vulnerable 2020
101 Tuxtla Gutiérrez 20.2
089 Tapachula 13.3
B 027 Chiapa de Corzo 12.6
097 Tonala 12.2
' ‘ 078 San Cristébal de las 10.8
¥ Casas

a % 063 Osumacinta 9.0
. 055 Metapa 8.6
L S 019 Comitan de Dominguez 8.3
/ T 009 Arriaga 8.2
o ' 040 Huixtla 8.1
012 Berriozabal 7.6
. 102 Tuxtla Chico 7.5
tq,! ‘ 074 Reforma 7.3
- 079 San Fernando 6.8
LIER 105 Unién Juarez 6.7
: 046 Jiquipilas 6.5
ns : 015 Cacahoatéan 6.2
108 Villaflores 6.0

017 Cintalapa 5.8 /
123 Emiliano Zapata 5.8
057 Motozintla 5.8
Municipio_s’seglfm porcentaje 061 (E)ggia%cszautla de 5.7
de poblacion no pobre y no 086 Suchiapa 57
vulnerable 2020 035 Frontera Hidalgo 5.4
0.0% - 1.1% 068 Pichucalco 5.3
037 Huehuetan 5.2
1.2% - 3.0% 050 La Libertad 5.0
3.1% - 5.4% 065 Palenque 4.7
o _ 0 043 Ixtacomitan 4.7
@ 5.5% - 9.0% 013 Bochil 4.4

@ 0.1% - 20.2%
No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion con rezago educativo. 2020.

En el afio 2020, Zinacantan fue el municipio con el mayor
porcentaje de poblaciéon con rezago educativo, con 56.9%,
cifra que represent6 a 26,055 personas.

Chenalhé fue el municipio que presentd6 el mayor
incremento en cuanto a la variacién de puntos porcentuales
en el periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 45.7% en
2015 a 51% en 2020, es decir 5.3 puntos porcentuales
mas.

En términos absolutos, refiriéndose al nimero de personas,
Ocosingo fue el municipio con el mayor incremento de
poblacion con rezago educativo con 22,243 personas mas
en el aflo 2020 en comparacioén con el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Comité Estatal de Informacién Estadistica y Geografica de Chiapas ! Jalled]

o=y

/

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

Chenalhé 5.8

San Cristébal de las Casas

w
N

Reforma 2.6

Venustiano Carranza 2.5

Mitontic 2.2

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

Ocosingo 22,243

Las Margaritas 15,092

Chamula

8,661
Oxchuc 7,127

San Cristébal de las Casas 7,080
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Porcentaje de

y 7§ s Clave de L poblacién con
g L Municipio :
: FTE o o municipio rezago educativo
e ’ : 2020
£ : ! 7 £20 111 Zinacantan 56.9
023 Chamula 5.8
b o2 056 Mitontic 52.3
082 Sitala 52.2
e & 066 Pantelho 51.1
— 092 ’ 026 Chenalhé 51.0
E 118 San Andrés Duraznal 50.4
- 022 Chalchihuitan 49.5
e 007 Amatenango del Valle 49.4
o5 o 094 Teopisca 46.4
s " o ' 121 Rincén Chamula San 455
Pedro
Y 075 Las Rosas 44.4
045 e 115 Maravilla Tenejapa 43.6
- 004 Altamirano 43.0
e LT 106 Venustiano Carranza 42.1
oo e : 112 San Juan Cancuc 41.9
093 Tenejapa 40.9
i 007 014 El Bosque 40.8
b 098 Totolapa 40.7 /

060 Ocotepec 40.5
o - 081 Simojovel 40.3
o L . . 113 Aldama 40.0

aeo d Munmlplo_s'segun porcentaje Capitan Luis Angel
] > .. de poblaci6n con rezago 120 Vidal 39.0
X oen 510 educativo 2020 041 La Independencia 38.7
i 13.4% - 23.8% 031 Chilén 38.6
. 110 San Lucas 38.4
" 23.9% - 29.7% 058  Nicolas Ruiz 38.3
Lo 2 [§ 29.8% - 36.8% 119 Santiago el Pinar 38.3
040 A B 36.9% - 45.5% 117 Montecristo de 375

037 ¢ Guerrero

o f @ 45.6% - 56.9% 052 Las Margaritas 36.8

055 No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion con carencia por acceso a

servicios de salud. 2020.

En el afio 2020, Cacahoatan fue el municipio con el mayor
porcentaje de poblacion con carencia por acceso a los
servicios de salud, con 60.7%, cifra que representd a
31,103 personas.

Villaflores fue el municipio que presenté el mayor
incremento en cuanto a la variacién de puntos porcentuales
en el periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 15.8% en
2015 a 54.7% en 2020, es decir 38.9 puntos porcentuales
mas.

En términos absolutos, refiriéndose al nimero de personas,
Tapachula fue el municipio con el mayor incremento de
poblacién con carencia por acceso a los servicios de salud
con 96,211 personas mas en el aflo 2020 en comparacion
con el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

o —

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

Villaflores

Venustiano Carranza

w |

Catazaja 37.6

Huitiupan 36.7

Frontera Comalapa

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

Tapachula

Tuxtla Gutiérrez

San Cristébal de las Casas 48,936

Comitan de Dominguez 44,941

Villaflores 44,113

g,

!

R
= |

= JJ

&

38.9

8.7

96,211 /

90,537




@ Comité Estatal de Informacién Estadistica y Geografica de Chiapas li calac

Porcentaje de
poblacién con
Clave de carencia por

L Municipio
municipio acceso alos
servicios de salud
2020
o . 015 Cacahoatan 60.7
) 071 Villa Comaltitlan 55.1
L 103 Tuzantan 54.9
v 089 Tapachula 54.8
L 108 Villaflores 54.7
- 034 Frontera Comalapa 54.5
% 012 Berriozabal 53.8
f k™ 069 Pijijiapan 53.3
os9 T gy 106 Venustiano Carranza 53.0
047 Jitotol 51.8
\ ] 040 Huixtla 51.6
b 123 Emiliano Zapata 51.3
™ 107 Villa Corzo 51.2
== e 078 San Crist6bal de las 50.5
e ) Casas
G ns { 051 Mapastepec 49.8
; 055 Metapa 49.0
£ 043 Ixtacomitan 48.4 /
102 Tuxtla Chico 47.3
013 Bochil 47.3
7 086 Suchiapa 46.7
Municipios segin porcentaje 009 Arriaga 46.4
de poblacion con carencia por 016 Catazaja 46.2
acceso a los servicios de salud 039 Huitiupan 45.8
2020 101 Tuxtla Gutiérrez 45.2
087 Suchiate 44.6
4.6% - 15.3% 046 Jiquipilas 43.9
15.4% - 26.5% 003 Acapetahua 43.7
097 Tonala 43.5
26.6% - 37.9% 032 Escuintla 435
P 38.0% - 47.3% 081 Simojovel 43.5

W 47.4% - 60.7% /
No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion con carencia por acceso a |

social. 2020.

En el afio 2020, Aldama fue el municipio con el mayor
porcentaje de poblacion con carencia por acceso a la
seguridad social, con 96.1%, cifra que represent6 a 8,227
personas.

Totolapa fue el municipio que presentd el mayor
incremento en cuanto a la variacién de puntos porcentuales
en el periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 83.5% en
2015 a 89.8% en 2020, es decir 6.3 puntos porcentuales
mas.

En términos absolutos, refiriéndose al nimero de personas,
Ocosingo fue el municipio con el mayor incremento de
poblacién con carencia por acceso a los servicios de salud
con 73,362 personas mas en el aflo 2020 en comparacion
con el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Comité Estatal de Informacién Estadistica y Geografica de Chiapas

. A
s r’_IJ S\
| T =N

seguridad

/Q/LQ/

Variacion Absoluta 2015-2020. (porcentaje)

Totolapa

San Juan Cancuc

Maravilla Tenejapa

Sitala

La Grandeza

6.3

3.1

3.1

Variacion Absoluta 2015-2020. (personas)

Ocosingo

Las Margaritas

Oxchuc

La Trinitaria

Salto de Agua

I

24,386

24,371
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Porcentaje de
L o 5 poblacién con
~ ( 2 ol < Cla\(e_d_e Municipio carencia por
J oy . municipio acceso a Ia_
g seguridad social
2020

113 Aldama 96.1
j 026 Chenalh6 95.4
i __ 031 Chilon 95.0
P _ dhen ‘ _ 5 ’ L 120 Capitan Luis Angel 945
= Vidal
F 033 Francisco Ledn 94.5
J 082 Sitala 94.1
' 022 Chalchihuitan 94.1
[ o - . Montecristo de 94.0
Guerrero

1 052 Las Margaritas 93.6
[ 005 Amatén OSES)
e by ™ 081 Simojovel 92.8
{ 042 Ixhuatan 92.8
t ™ 111 Zinacantan 92.8

F Bt { Pueblo Nuevo
~ o7z Solistahuacan 92.5

hlL 087 070 El Porvenir 92.1 /
067 Pantepec 92.0
023 Chamula 91.7
119 Santiago el Pinar 91.6
s Municipios segin porcentaje 094 Teopisca 91.6
de poblacion con carencia por 045 Ixtapangajoya 91.5
X acceso a la seguridad social 084 Solosuchiapa S
1 2020 041 La Independencia 91.3
024 Chanal 91.2
60.5% - 69.2% 059 0Ocosingo 91.2
. . 69.3% - 78.4% 010 Bejucal de Ocampo Ol
W o 1y 080 Siltepec 90.7
78.5% - 85.2% 008  Angel Albino Corzo 90.5
I, | B 85.3% - 90.7% 060 Ocotepec 90.5
039 Huitiupan 90.4
3 @ 90.5% - 96.1% / 030  Chicomuselo 90.4
o353 No disponible

Fuente: Elaboracién propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblaciéon con carencia por calidad y espacios de

la vivienda. 2020.

En el afio 2020, Chalchihuitan fue el municipio con el
mayor porcentaje de poblacién con carencia por calidad y
espacios de la vivienda, con 64.1%, cifra que represent6 a
14,178 personas.

Tapalapa fue el municipio que present6 el mayor
incremento en cuanto a la variacién de puntos porcentuales
en el periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 28.6% en
2015 a 35.8% en 2020, es decir 7.2 puntos porcentuales
mas.

En términos absolutos, refiriendose al nUmero de personas
con carencia por calidad y espacios de la vivienda, Oxchuc
fue el municipio con el mayor incremento de poblacién con
16,061 personas mas en el afio 2020 en comparacién con
el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Tapalapa

Francisco Leén

San Andrés Duraznal

Chapultenango

Sunuapa

Oxchuc

Las Margaritas

Chamula

Ocotepec

Huitiupan

P

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

7.2

7.1

5.4

4.6

2.1

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

16,061

14,108

3,501

3,234

3,036
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Porcentaje de
poblacion con
Municipio carencia por calidad
y espacios de la
vivienda 2020

) ¢ : Clave de
ay municipio

022 Chalchihuitan 64.1
s g 064 Oxchuc 58.1
B 024 Chanal 56.1
. 112 San Juan Cancuc 53.8
T < 082  Sitala 53.1
- a4 026  Chenalho 52.7
119 Santiago el Pinar 51.0
110 San Lucas 50.2
N 060 Ocotepec 48.3
=y 066 Pantelh6 47.6
058 Nicoléas Ruiz 47.3
| 113 Aldama 445
i Rincén Chamula
046 e 121 San Pedro 44.2
052 . 056 Mitontic 43.0
} s i 023 Chamula 42.0
yp v 049 Larrainzar 41.3
or > 093 Tenejapa 40.1
A 107 . - f 098 Totolapa ) 40.0 |
120 C_apltan Luis Angel 39.4
Vidal
aos 030 e 115 Maravilla Tenejapa 39.1
oo o Municipios segin porcentaje 111 Zinacantan 37.5
on de poblacién con carencia por 033 Francisco Leon 37.5
. = oot calidad y espacios de la oo7  Amatenango del 373
vivienda 2020 valle
e CF 053 090 Tapalapa 35.8
057 5.8% - 14.3% 096 Tila 355
-
21.5% - 32.4% 014 El Bgsque ’ 35.3
o B 32.5% - 44.5% 11g  SanAndrés 330
o5 102 Duraznal :
o2 W 44.6% - 64.1% / 100 Tumbala 33.8
o353 No disponible ]

Fuente: Elaboracién propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblaciéon con carencia por servicios\ basicos en

la vivienda. 2020.

En el aflo 2020, San Juan Cancuc fue el municipio con el
mayor porcentaje de poblacién con carencia por servicios
basicos en la vivienda, con 99%, cifra que representé a
37,950 personas.

Yajalon fue el municipio que presentd el mayor incremento
en cuanto a la variacion de puntos porcentuales en el
periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 51.2% en 2015 a
80.1% en 2020, es decir 29 puntos porcentuales mas.

En términos absolutos, refiriendose al nUmero de personas
con carencia por servicios basicos en la vivienda, Ocosingo
fue el municipio con el mayor incremento de poblacién con
90,993 personas mas en el afio 2020 en comparacion con
el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Yajalén

Reforma

Venustiano Carranza

Aldama

Ocosingo

Ocosingo

Las Margaritas

Oxchuc

Salto de Agua

Venustiano Carranza

/

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

29.0

16.9

16.6

15.8

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

90,993

42,239

26,029

28850

18,574
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Porcentaje de
poblacion con
Clave de L carencia por acceso
Municipio .
a los servicios
béasicos en la
vivienda 2020

municipio

112 San Juan Cancuc 99.0
022 Chalchihuitan 97.2
056 Mitontic 96.9
E 096 Tila 96.2
E— 076 Sabanilla 95.9
y 064 Oxchuc 94.5
J 031  Chilén 94.5
082 Sitala 93.5
- " 077 Salto de Agua 925
024 Chanal 91.6
026 Chenalhé 91.3
100 Tumbala 90.8
039 Huitiupan 90.4
S\ 059 Ocosingo 88.2
t e 005 Amatan 87.7
4 116 Marqués de Comillas 86.6
115 Maravilla Tenejapa 85.4
_1 081 Simojovel 85.3 |
067 Pantepec 85.0
066 Pantelho 84.9
119 Santiago el Pinar 84.7
o Municipios segin porcentaje 118 San Andrés 845
de poblacidn con carencia por Duraznal i
< acceso a los servicios basicos 093 Tenejapa Bt
! en la vivienda 2020 109 Yajalon 80.1
060 Ocotepec 79.8
11.5% - 34.8% 113 Aldama 79.8
34,9% - 55.2% 016 Catazaja 79.6
088 Sunuapa 79.2
55.3% - 68.8% 110 San Lucas 79.0
B 68.9% - 82.1% 033 Francisco Leon 78.5

B 52.2% - 99.0% /
No disponible

Fuente: Elaboracién propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacién con

alimentacion. 2020.

En el afio 2020, Rincén Chamula San Pedro fue el
municipio con el mayor porcentaje de poblacion con
carencia por acceso a la alimentacion, con 54.8%, cifra que
represent6 a 4,825 personas.

Santiago El Pinar fue el municipio que presentd el mayor
incremento en cuanto a la variacién de puntos porcentuales
en el periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 2.3% en
2015 a 34.3% en 2020, es decir 32 puntos porcentuales
mas.

En términos absolutos, refiriendose al nUmero de personas
con carencia por acceso a la alimentacion, Ocosingo fue el
municipio con el mayor incremento de poblaciébn con
13,807 personas mas en el afio 2020 en comparacién con
el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

Comité Estatal de Informacién Estadistica y Geografica de Chiapas

sl
|

g,

c
E=

85

carencia por acceso a la
Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

Reforma

San Andrés Duraznal

La Libertad

Catazaja

Ocosingo

Palenque

La Trinitaria

Ixtapa

Huixtla

16.4

14.6

14.4

11.7

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

13,807

10,154

6,119

5,900

5,228
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Porcentaje de poblacién con carencia por acceso a Ila

alimentacion. 2020.

, Municipios segin porcentaje
de poblacion con carencia por
acceso a la alimentacion 2020

_ 11.9% - 8.6%

[ 18.7%-17.3%
0 17.4% - 25.0%
B 25.1% - 34.9%
@ 35.0% - 54.8%
~ | No disponible

Clave de

Porcentaje de
poblacién con

L Municipio carencia por
municipio
acceso ala
alimentacién 2020
121 Rinc6n Chamula San 54.8
Pedro
074 Reforma 43.8
044 Ixtapa 43.4
110 San Lucas 43.4
013 Bochil 40.9
065 Palenque 38.8
050 La Libertad 38.2
016 Catazaja 37.1
009 Arriaga 34.9
119 Santiago el Pinar 34.3
111 Zinacantan 32.6
085 Soyal6 31.6
106 Venustiano Carranza 31.6
123 Emiliano Zapata LD
gz PLcdonEE 31.3
Solistahuacan
002 Acala 31.3
087 Suchiate 30.9 /
083 Socoltenango 30.7
073 Rayo6n 30.6
046 Jiquipilas 30.5
035 Frontera Hidalgo 29.9
038 Huixtan 29.3
024 Chanal 29.3
022 Chalchihuitan 28.8
099 La Trinitaria 28.3
094 Teopisca 28.0
058 Nicolas Ruiz 27.8
107 Villa Corzo 27.6
108 Villaflores 27.5
039 Huitiupan 27.2

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de
poblacion con al

Clave de L
municipio Municipio menqs una
carencia social
2020
022 Chalchihuitan 100.0
113 Aldama 100.0
121 Rincén Chamula San 09.9
Pedro
024 Chanal 99.9
096 Tila 99.9
r 112 San Juan Cancuc 99.8
y 076 Sabanilla 99.7
/ 031 Chilon 99.7
o 033 Francisco Leon 99.6
120 Capitan Luis Angel 99.6
\ Vidal
056 Mitontic 99.6
026 Chenalhé 99.6
005 Amatan 99.6
082 Sitala 99.5
111 Zinacantan 99.5
119 Santiago el Pinar 99.5
098 Totolapa 99.4 /
067 Pantepec 99.3
023 Chamula 99.3
064 Oxchuc 99.3
o Municipios segun porcentaje 117 Montecristo de 09.3
de poblacion con al menos una Guemero
. carencia social 2020 066 Pantelh6 99.2
5 077 Salto de Agua 99.2
72.6% - 86.5% 045 Ixtapangajoya 99.2
86.6% - 92.9% 058 Nicolas Ruiz 99.1
039 Huitiupan 99.0
93% - 96.3% 081 Simojovel 99.0
B 96.4% - 98.5% 118 San Andrés Duraznal 98.8
@ 98.6% - 100.0% 093 Tenejapa S
110 San Lucas 98.7

No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de
poblacion con

Clave de

L Municipio tres o mas
municipio o
carencias
sociales 2020
022 Chalchihuitan 84.7
082 Sitala 79.9
026 Chenalhé 76.3
039 Huitiupan 755
e 024 Chanal B85
— 081 Simojovel 72.8
066 Pantelho 72.6
f 119 Santiago el Pinar 72.1
112 San Juan Cancuc 71.4
- o 106 Venustiano Carranza 71.1
121 Rincon Chamula San 70.6
Pedro
110 San Lucas 69.4
064 Oxchuc 69.0
111 Zinacantan 66.6
kf 023 Chamula 66.5
7 016 Catazaja 66.2
| 113 Aldama 65.4
060 Ocotepec 65.4
1 096 Tila 65.3 /
118 San Andrés Duraznal 64.3
031 Chilén 64.1
e Municipios segin porcentaje 005 Amatan 63.9
de poblacion con tres o mas 058 Nicolas Ruiz 63.3
. carencias sociales 2020 ggi T‘?Hcpgtén " 22;
o5t Villa Comaltitlan 5

15.8% - 29.8% 044 Ixtapa 61.8
29.9% - 45.7% 115 Maravilla Tenejapa 60.3
5 0 o 059 Ocosingo 60.3
! 45.8% - 55.9% 067 Pantepec 60.2
B 56.0% - 66.6% 098 Totolapa 60.0

@ 66.7% - 84.7%

No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion con ingreso inferior a la linea de

pobreza por ingresos. 2020.

En el afio 2020, San Andrés Duraznal fue el municipio con
el mayor porcentaje de poblacidon con ingreso inferior a la
linea de pobreza por ingresos, con 99.7%, cifra que
representd a 6,089 personas.

Yajalon fue el municipio que presentd el mayor incremento
en cuanto a la variacion de puntos porcentuales en el
periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 80.1% en 2015 a
91.2% en 2020, es decir 11.1 puntos porcentuales mas.

En términos absolutos, refiriendose al nUmero de personas
con ingreso inferior a la linea de pobreza por ingresos,
Ocosingo fue el municipio con el mayor incremento de
poblacién con 79,436 personas mas en el afio 2020 en
comparacion con el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

&>
\,;\
L&
e

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

Chicoasén

Tuxtla Gutiérrez

San Cristébal de las Casas

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

Ocosingo 79,436

Las Margaritas 49,843

Oxchuc 27,846

La Trinitaria 25,884

Salto de Agua 18,307
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Municipios segin porcentaje
de poblacion con ingreso
inferior a la linea de pobreza
por ingresos 2020

43.1% - 67.1%
67.2% - 77.1%
77.2% - 86.1%
B 86.2% - 93.7%
B 93.8% - 99.7%
No disponible

Fuente: Elaboracion propia con base en: C

Clave de

municipio

118
112
024
113
026
022
056
064
066
093
096

121

049
119
038
014
007
082
058
111
100
031
023
004
115
070
081
047
039
098

Porcentaje de
poblacion con
ingreso inferior a
la linea de pobreza
por ingresos 2020

Municipio

San Andrés Duraznal 99.7
San Juan Cancuc 99.4
Chanal 99.2
Aldama 99.0
Chenalhé 98.9
Chalchihuitan 98.9
Mitontic 98.7
Oxchuc 98.7
Pantelh6 98.5
Tenejapa 98.2
Tila 98.2
Rincén Chamula San 97.9
Pedro

Larrainzar 97.8
Santiago el Pinar 97.8
Huixtan 97.7
El Bosque 97.6
Amatenango del Valle 97.4
Sitala 97.4
Nicolas Ruiz 97.4
Zinacantan 97.2
Tumbala 97.0
Chilon 97.0
Chamula 97.0
Altamirano 96.9
Maravilla Tenejapa 96.8
El Porvenir 95.9
Simojovel 95.8
Jitotol 95.5
Huitiupan 94.8
Totolapa 94.6

EVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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Porcentaje de poblacion con ingreso inferior a la linea de

pobreza extrema por ingresos. 2020.

En el afio 2020, San Andrés Duraznal fue el municipio con
el mayor porcentaje de poblacidon con ingreso inferior a la
linea de pobreza extrema por ingresos, con 94.4%, cifra
gue representd a 5,767 personas.

Yajalon fue el municipio que presentd el mayor incremento
en cuanto a la variacion de puntos porcentuales en el
periodo 2015-2020 se refiere, al pasar de 51.9% en 2015 a
70.6% en 2020, es decir 18.7 puntos porcentuales mas.

En términos absolutos, refiriendose al nUmero de personas
con ingreso inferior a la linea de pobreza extrema por
ingresos, Ocosingo fue el municipio con el mayor
incremento de poblacion con 60,953 personas mas en el
afio 2020 en comparacion con el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.

/

Variacion Absoluta 2015-2020.
(puntos porcentuales)

San Cristobal de las Casas _ 11.4
Huixtan _ 6.3
Tapachula - 5.6
]

Tuxtla Gutiérrez

Variacion Absoluta 2015-2020.
(personas)

Ocosingo 60,953

Las Margaritas 40,058

San Cristébal de las Casas 24,505

Oxchuc 24,041

La Trinitaria 15,501
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Porcentaje de
poblacion con

Clave de L ingreso inferior a
municipio Municipio lalinea de pobreza
extrema por
ingresos 2020
j 118 San Andrés Duraznal 94.4
112 San Juan Cancuc 91.4
i 024 Chanal 90.7
A 022 Chalchihuitan 89.1
- 026 Chenalhé 89.1
113 Aldama 88.5
! 064 Oxchuc 88.1
056 Mitontic 87.0
e o 038 Huixtan 85.3
066 Pantelho 85.2
014 El Bosque 84.7
096 Tila 84.6
o 093 Tenejapa 83.9
082 Sitala 83.8
t e 049 Larrainzar 82.2
4 070 El Porvenir 81.0
i 119 Santiago el Pinar 80.9
} o 031 Chilén 80.6
. 100 Tumbala 80.2 /
004 Altamirano 79.3
115 Maravilla Tenejapa 78.7
oo Municipios segin porcentaje 121 Rincén Chamula San 78.6
de poblacion con ingreso Pedro '
. inferior a la linea de pobreza 007 Amatenango del Valle 78.6
o extrema por ingresos 2020 047 Jitotol 78.6
0 o 081 Simojovel 77.9
o 10.7% - 27.6% 111 Zinacantén 773
S S 27.7% - 39,5% 023 Chamula 76.9
109 &0 | 052 Las Margaritas 755
! et 7 39.6% - 54.2% 058 Nicolas Ruiz 71.0
2 55 B 54.3% - 71.0% 010 Bejucal de Ocampo 70.8

e . 71.1% - 94.4% /
235 No disponible

Fuente: Elaboracién propia con base en: CONEVAL. Medicién de Pobreza Municipal 2020.
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A considerar

. En 2020, en Chiapas se encuentra el 4° municipio a nivel nacional con el porcentaje de poblacién en condicion de pobreza
mas alto, siendo San Juan Cancuc con 99.3% de su poblacion en esta condicion. Ademas de lo anterior, contiene tres
municipios mas dentro de los 10 con los porcentajes mas altos a nivel nacional (Chanal 6°, Aldama 8° y Chalchihuitan 9°).

. En lo que se refiere al porcentaje de poblacion en condicion de pobreza extrema, se tiene al municipio de Chalchihuitan en el
lugar nimero 7 a nivel nacional con 76.4% de su poblacion en esta condicion.

. En cuanto al nimero de personas en condicién de pobreza extrema en el estado se ubican 3 municipios dentro de los que
tienen la mayor cantidad de poblacién en dicha condicién; Ocosingo 5° lugar, Chilén y Tapachula en 9° y 10° lugar
respectivamente.

. Refiriéndose al porcentaje de poblacion en condicién de pobreza moderada, Chiapas cuenta con 3 municipios dentro de los
10 primeros con los valores mas altos registrados en 2020, dichos municipios son El Porvenir (2° lugar), Siltepec (6° lugar) y
La Grandeza (9° lugar).

. Haciendo referencia al porcentaje de poblacion con rezago educativo se observa que en el afio 2020 habia 2 municipios
chiapanecos dentro de los primeros 10 lugares a nivel nacional con los mayores porcentajes de poblacién con esta
condicion; dichos municipios son Zinacantan en 7° lugar y Chamula en 10°.

. En cuanto al porcentaje de poblacién con carencia por acceso a la seguridad social se refiere, se tiene que Chiapas cuenta /
con 2 municipios dentro de los primeros 10 lugares a nivel nacional con los mayores porcentajes de poblacion con esta
condicion; estos son Aldama en 3¢" lugar y Chenalho en 6°.

. El municipio de San Juan Cancuc ocup6 la 82 posicion a nivel nacional por el porcentaje de poblacién con carencia por
acceso a los servicios basicos en la vivienda en el afio 2020. Mientras que por el nUmero de personas con esta carencia se
ubicé a Ocosingo en 2° lugar, Chilén 6° lugar y Tapachula en 7° lugar a nivel nacional.

. En lo que respecta al porcentaje de poblacion con ingreso inferior a la linea de pobreza por ingresos se observo que 3
municipios chiapanecos se ubicaron dentro de los primeros 10 a nivel nacional; siendo San Andrés Duraznal el 3°, San Juan
Cancuc el 6° y Chanal el 8°. Los mismos municipios se encontraron dentro de los primeros 10 a nivel nacional por el valor
del porcentaje de poblacion con ingreso inferior a la linea de pobreza extrema por ingresos al ubicar a San Andrés Duraznal
en 5° lugar, San Juan Cancuc en 8°y Chanal en 9°.



